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że większość napraw, czy to powypad-
kowych, czy eksploatacyjnych, wiąże 
się z procesem prostowania elementów 
ramy. Często podczas prostowania na-
stępuje podgrzewanie miejscowe. Pod-
grzewanie strefy prostowania jest w pew- 
nych granicach procesem wręcz pożąda-
nym, ponieważ struktura materiału ma 
ułatwione zadanie przy łagodnym od-
kształcaniu. Kluczowe jednak jest zacho-

Aby zmniejszyć masę własną pojaz-
du, większość części konstrukcyjnych 
wykonywanych jest z wysokogatunko-
wych stopów metali, przeważnie stalo-
wych. Przegrzanie wysokogatunkowego 
stopu o podwyższonych własnościach 
mechanicznych powoduje bezpowrotną 
ich utratę. Niestety, podczas szkoleń 
i konsultacji z pracownikami serwisów 
naprawiających pojazdy użytkowe wyni-
ka, że w zasadzie nikt tej podstawowej 
zasady nie przestrzega. Jeżeli jednak 
jest ktoś, kto stosuje podgrzewanie, nie 
przekraczając temperatury granicznej, to 

będzie to jedynie wyjątek potwierdzający 
regułę.

Pomiary i diagnostyka
Niezbędnym i nieodłącznym elementem 
procesu naprawy pojazdu są jego po-
miary. Dotyczy to zarówno ramy nośnej, 
jak i układu jezdnego. Najważniejsze dla 
procesu eksploatacji pojazdu są właści-
we parametry geometrii układu jezdne-
go, które bywają powiązane z kształtem 
konstrukcji nośnej. Zauważalny jest brak 
gruntownej wiedzy co do zasad dotyczą-
cych zarówno geometrii ram, jak i ukła-

du jezdnego pojazdów. Wszechobecne 
błędne teorie, mity, jak i proces ciągłej 
wymiany kadr w serwisach naprawczych 
nie sprzyjają podnoszeniu poziomu zna-
jomości tej problematyki wśród serwisan-
tów. Podczas naprawy powypadkowej 
zawsze zaczyna się od przywrócenia geo-
metrii ramy i, aby cały proces przebiegał 
sprawnie, konieczne jest zastosowanie 
systemu pomiarowego.

Pomiary kształtu ramy wydają się bar-
dzo logiczne i zrozumiałe oraz stosunko-
wo proste do wykonania różnymi dostęp-
nymi metodami. Należy jednak zwrócić 
szczególną uwagę na wadę kształtu, jaką 
jest skręcenie. Bez zastosowania odpo-
wiedniego sprzętu pomiarowego jest bar-
dzo trudno skontrolować tę właściwość. 
Szczególnie wtedy, gdy do ramy zamoco-
wane są elementy wyposażenia pojazdu. 

Do ramy przymocowane są osie 
i koła. Geometria układu jezdnego ma 
bez pośredni wpływ na stopień bez-
pieczeństwa poruszających się pojazdów, 
jak i na ekonomię. Podobnie jest w przy-
padku pojazdów użytkowych, a ewen-
tualny aspekt ekonomiczny jest bardzo 
znaczący, ponieważ dotyczy kosztu opon, 
zużycia paliwa oraz elementów zawiesze-
nia. W przypadku tych pojazdów sprawa 
jest bardziej skomplikowana, ponieważ 
często bywają one wieloosiowe. Przez 
geometrię układu jezdnego rozumie się 
zbiór zależności kątowych, opisujących 
ustawienie oraz wzajemne usytuowanie 
wszystkich kół jezdnych pojazdu. Pa-
rametry dotyczą zarówno położenia kół 
mierzonego względem płaszczyzny na 

której stoi pojazd (pochylenie koła), jak 
i ustawienia elementów układu kierowni-
czego (pomiary sworznia zwrotnicy). Po-
miary dotyczą również kątów skrętu kół. 
Poprzez kontrolę wszystkich kół jezdnych 
wyznaczane są osie układu jezdnego  
(np. geometryczna oś jazdy), co pozwala 
na zmierzenie odchyleń osi, jak i później-
szą poprawną regulację zbieżności kół 
wszystkich osi.

W przypadku pomiaru pojazdów 
o konstrukcji ramowej pomiar zwykle do-
konywany jest w odniesieniu do ramy no-
śnej pojazdu. Warto tutaj zwrócić uwagę, 
aby właściwie ustawiony był cały układ 
osi i kół pojazdu. Sprawa kształtu ramy 
jest odrębnym zagadnieniem.

Należy pamiętać, że przed przystąpie-
niem do naprawy, szczególnie techno-
logią spawania, konieczne jest wyko-
nanie dokładnej analizy ekonomicznej 
i technologicznej. Od tej analizy zależy 
zarówno poprawność decyzji o naprawie, 
jak i prawidłowe zastosowanie metod jej 
wykonania. Chcąc być pewnym bezpiecz-
nej naprawy ramy, należy przestrzegać 
wszystkich zaleceń producenta pojazdu 
oraz ogólnych zasad pracy zgodnych ze 
sztuką. Warto być dociekliwym i docierać 
do źródeł informacji opracowanych przez 
producentów pojazdów. Sporo materia-
łów można znaleźć w Internecie i, choć 
są one może niezbyt obszerne, na pewno 
będą pomocne.                                   n

Przykład prawidłowej naprawy za pomocą  
łączenia poprzez spawanie ze wzmocnieniem

Naprawa pęknięcia metodą spawalniczą

Wzorniki zależności koloru  
elementu od jego temperatury Układ jezdny a rama pojazdu

Pomiary ramy pojazdu: a – pomiar odchylenia osi środkowej ramy, b – pomiar skrzywienia bocznego belki ramy, 
c – pomiar skręcenia ramy

wanie podstawowej zasady: nigdy 
nie wolno podgrzewać prostowa-
nego elementu stalowego powyżej 
temperatury granicznej, jaką jest 
650°C.

Pomiar układu geometrii osi i ram

a)                                                             b)                                                       c)

odchylenie 
osi środkowej

skrzywienie boczne

skręcenie

oś środkowa ramy pojazdu
oś geometryczna jazdy pojazdu
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Książki WKŁ w e-autonaprawie 10%taniej
✔  Wejdź na stronę: 
 www.e-autonaprawa.pl
✔  Wybierz przycisk KSIĄŻKI
✔  Przejrzyj katalog
✔  Zaznacz interesujące Cię 
 pozycje 
✔  Kup, nie odchodząc od komputera!


